
 

                                                                 令和２年９月１０日 

 

登録事業者 各 位  

 

岡山市北区厚生町３－１－１５   

一般社団法人 岡山ビルメンテナンス協会 

会 長 小 川  昌 作 

     （公印省略）   

 

 

清掃作業従事者研修指導者講習会(新規・再講習)のご案内について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

  さて、すでにご承知の通り、建築物清掃業及び建築物環境衛生総合管理業の登録事業者は、清 

掃作業従事者研修を年 1回以上実施することが義務付けられております。 

 (公社)全国ビルメンテナンス協会は、建築物衛生法第 12条の 6に基づく指定団体事業の一環と 

して、各登録事業者が行う従事者研修が計画的に行われ、かつ研修の水準の確保を図るため、登 

録事業者の従事者研修指導者を対象とした標記講習会を行っています。 

当協会では全国協会に協力し、本講習会を毎年 6月上旬に開催しておりましたが、新型コロナ 

 ウイルス感染拡大の影響により、本講習会を延期しておりましたが、全国で緊急事態宣言が解除 

されたことに伴い 10月 20日（火）に開催致しますので、従事者研修指導者を是非 参加（マスク 

着用）させてくださいますようご案内いたします。 

なお、本講習会の認定期間が平成 29年 6月に受講された方は、「認定期間延長証明書」の発行 

 により来年 6月まで有効となりましたが、本講習会に参加をいただけるようお取り計らい願います。 

 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、受付（会場入口前）のとき、検温をさせていただきま 

す。また、広めの講習会会場を準備しておりますとともに一人用座席（指定席）とさせていただい 

ております。定員超過の場合、受講をお断りすることがあります。 

今後の新型コロナウイルス感染拡大の情況次第では、本講習会を再度 延期又は中止となる場合が 

ありますので、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申しあげます。 

敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 

担当 

一般社団法人岡山ビルメンテナンス協会 山崎 

☎ 086-225-8660  FAX  086-221-1031 

 



令和２年度清掃作業従事者研修指導者講習会（新規・再講習）のご案内 

主催：(公社)全国ビルメンテナンス協会 

協力：(一社)岡山ビルメンテナンス協会 

１．日  時  

令和２年１０月２０日（火）午前９時～午後５時 

  (受付は午前８時３０分から ㊟9：10以降の遅刻は受講をお断り致しますご注意ください) 

  ※受付時に検温 37.5°以上の方は受講をお断りさせていただきます。 

 

２．会  場  

岡山商工会議所ビル 4階大会議室(401・402号室) 

  岡山市北区厚生町 3-1-15 

３．受講資格  

新規講習：建築物環境衛生管理技術者、1級ビルクリーニング技能士、清掃作業監督者のいずれかの 

資格を有している者 

  再 講習：「清掃作業従事者研修指導者講習会」を修了した者、「認定期間延長証明書」の発行の者 

       ※認定証の有効期限が切れた場合でも、修了した者として扱います。 

 

４．定  員    

８０名(先着順で受付、定員に達し次第締め切らせていただく場合があります。) 

 

５．申 込 先  

(一社)岡山ビルメンテナンス協会（FAX086-221-1031） 

同封申込書に必要事項記入の上、当協会事務局まで郵送又は FAXでご返送下さい。 

 

６．申込締切  

令和２年１０月１日(木) 必着 

 

７．携 行 品  

筆記用具、ノート(テキストは当日配布) 

 

８．受講費用  

10,500円(税抜・内訳：受講料 9,546円) 

  事前に下記口座に受講料を 10月１日（木）までに必ずお振り込み下さい。後日、受講票を発送します。 

振込銀行：中国銀行岡山市役所出張所（店番号 116） 口座番号：普通預金 1070051 

            ｼｬ)   ｵｶﾔﾏﾋﾞﾙﾒﾝﾃﾅﾝｽｷｮｳｶｲ 

名  義：一般社団法人 岡山ビルメンテナンス協会 

  ※振込手数料につきましては、ご負担いただきますようお願致します。 

   ※定員超過または中止・延期等の場合すでに受講費用をすでに納入されている方は返金をさせていただきます。 

 

９．その他  

欠席の場合でも受講費用は返却致しませんので、欠席無きようにお願い致します。 

令和 2年度清掃作業従事者研修指導者講習会カリキュラムは別紙のとおりです。 

本講習終了後、認定証を交付します。 

以上 



       

            

 

■令和 2年度清掃作業従事者研修指導者講習会（新・再講習）カリキュラム 
                                       

日時：令和 2年 10月 20日（火）9：00～17：00 

場所：岡山商工会議所 4階(401・402号室) 

会場 時  間 科    目( 講    師 

401室 

 

 8：30～ 9：00 受付 

 9：00～ 9：05 開会挨拶 

（一社）岡山ビルメンテナンス協

会 

 会長 小川 昌作 

 9：05～10：00 建築物衛生法 

元岡山県職員 

和田 洋 

         

10：00～12：00 最新の清掃技術 
㈱シーバイエス 

         

   

 

12：00～13：00 

休憩 

(各自で昼食をお取りください) 

   

 

 
13：00～14：30 

 

安全と衛生 

 

労働安全コンサルタント 

國田 晴夫 

 

401室 

 

14：30～16：30 
パワハラにならないための指導力

向上研修 

㈱ASSOコンサルティングチーム 

代表取締役 上村 明子 

 

 16 : 30～17 :00 質疑  

 17 : 00 閉会  

  認定書交付 
 

 

 

 
 


